清产核资专项审计报告
目   录

1、报告正文-------------------------------------------
第1-10页

2、附表------------------------------------------------第11-28页

[image: image1.wmf]

[image: image2.wmf]SINCERE & SAFE & CREDIT

	广东诚安信会计师事务所有限公司

	GuangDong ChengAnXin Certified Public Accountants Co,.Ltd.

穗注报备：2020020000号

粤诚审 [2020]000号

清产核资专项审计报告
永平县设计室：

我们接受永平县住房和城乡建设局委托，对永平县设计室（以下简称：设计室）以2020年11月30日为基准日进行清产核资的资产清查报表进行了专项审计。此次清产核资专项审计是根据设计室提供的会计报表、资产清查报表及有关财务资料进行的，设计室的责任是建立健全内部控制制度，保护资产的安全和完整，保证会计报表、资产清查报表及有关财务资料的真实、合法和完整。我们的责任是在实施审计工作的基础上对设计室的清产核资结果发表审计意见。
在审计过程中，我们本着独立、客观、公正和科学的原则，实施了包括账务清理、资产清查等我们认为必要的审计程序。我们相信，我们的审计工作为发表审计意见提供了合理的基础。现将清产核资的情况及清查结果报告如下：

一、企业基本情况

企业名称：永平县设计室
住所：云南省大理州永平县博南镇博南东路21号

法定代表人：李德钦

注册资本：无

企业类型：国有事业单位营业

企业统一社会信用代码：91532928432637793Y
公司成立日期：1991年9月23日

 经营期限：1991年9月23日 至长期

经营范围：承担工程设计、建筑设计服务

股权结构：无

    经营情况：永平县设计室成立于1991年9月，为永平县住房和城乡建设局下属经营性事业单位，现有编制5人，在编在职1人，经费形式为自收自支。
二、清产核资基准日

本次清产核资基准日为2020年11月30日。

三、清产核资目的

    为设计室改制工作做好前期准备，加强对设计室国有资产监督管理，真实反映其资产和财务状况，完善资产管理制度，提高资产使用效益。

四、专项财务审计范围

本次清产核资专项财务审计范围包括设计室于清产核资基准日的全部资产、负债和所有者权益。

五、清产核资的依据
（一）法律依据

1、《企业国有产权转让管理暂行办法》(国务院国资委、财政部令第3号) ；

2、《中国注册会计师执业准则》；

3、《国有企业清产核资办法》（国资委第1号令）；

4、《关于印发国有企业资产损失认定工作规则的通知》（国资评价[2003]72号）；

5、《国有企业清产核资工作规程》（国资评价[2003]73号）；

6、《关于印发国有企业清产核资资金核实工作规定的通知》（国资评价[2003]74号）；

7、《企业会计准则》及其应用指南；

8、其他相关法规。

（二）行为依据

与委托方签订的清产核资审计业务约定书。

六、重要的会计政策

（一）会计准则和会计制度

执行《企业会计准则》。

（二）会计年度

采用公历年制，即自每年1月1日至12月31日为一个会计年度。

（三）记账本位币

采用人民币为记账本位币。

（四）记账基础和计价原则

会计核算以权责发生制为记账基础。

在对会计要素进行计量时，一般采用历史成本，如所确定的会计要素金额能够持续取得并可靠计量则对个别会计要素采用重置成本、可变现净值、现值、公允价值计量。

1、本报告期采用的计量属性

报表项目中除下列项目外，采用历史成本计量：盘盈的资产采用重置成本，持有至到期投资、长期应收款金融工具采用现值，交易性金融资产、交易性金融负债采用公允价值计量。

2、计量属性在报告期发生变化的报表项目

报告期内计量属性未发生变化。

（五）现金等价物的确定标准

在编制现金流量表时，将同时具备持有的期限短（一般是指从购买日起三个月内到期）、流动性强、易于转换为已知金额的现金、价值变动风险很小的投资，确定为现金等价物。权益性投资不作为现金等价物。

（六）应收款项和应收款项的核算方法

1、应收款项的确认与计量
公司对外销售商品或提供劳务形成的应收债权，通常按从购货方应收的合同或协议价款作为初始确认金额。收回或处置应收款项时，将取得的价款与该应收款项账面价值之间的差额计入当期损益。

2、应收款项的减值
期末如果有客观证据表明应收款项发生了减值的，则将其账面价值与预计未来现金流量现值之间的差额计算确认减值损失。

对于单项金额不重大且按照组合计提坏账准备不能反映其风险特征的应收款项，公司根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，计提坏账准备。

（七）收入确认原则

1、销售商品

公司已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给购货方；既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施有效控制；收入的金额能够可靠地计量；相关的经济利益很可能流入企业；相关的已发生或将发生的成本能够可靠地计量时，确认营业收入的实现。

2、提供劳务

在资产负债表日提供劳务交易的结果能够可靠估计的，采用完工百分比法确认提供劳务收入。提供劳务交易的完工进度，根据实际选用下列方法情况确定：

（1）已完工作的测量；

（2）已经提供的劳务占应提供劳务总量的比例；

（3）已经发生的成本占估计总成本的比例。

公司按照从接受劳务方已收或应收的合同或协议价款确定提供劳务收入总额，但已收或应收的合同或协议价款不公允的除外。资产负债表日按照提供劳务收入总额乘以完工进度扣除以前会计期间累计已确认提供劳务收入后的金额，确认当期提供劳务收入。

在资产负债表日提供劳务交易结果不能够可靠估计的，分别下列情况处理：

（1）已经发生的劳务成本预计能够得到补偿的，按照已经发生的劳务成本金额确认提供劳务收入，并按相同金额结转劳务成本。

（2）已经发生的劳务成本预计不能够得到补偿的，将已经发生的劳务成本计入当期损益，不确认提供劳务收入。

3、让渡资产使用权

与交易相关的经济利益很可能流入企业，收入的金额能够可靠地计量时，公司分别下列情况确定让渡资产使用权收入金额：

（1）利息收入金额，按照他人使用本企业货币资金的时间和实际利率计算确定。

（2）使用费收入金额，按照有关合同或协议约定的收费时间和方法计算确定。

（八）所得税的会计处理方法

采用资产负债表债务法进行所得税核算。

1、递延所得税资产的确认

（1）以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限，确认由可抵扣暂时性差异产生的递延所得税资产。但是同时具有下列特征的交易中因资产或负债的初始确认所产生的递延所得税资产不予确认：

①该项交易不是企业合并；

②交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）。

（2）对与子公司、联营公司及合营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条件的，确认相应的递延所得税资产：

①暂时性差异在可预见的未来很可能转回；

②未来很可能获得用来抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

（3）对于能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，以很可能获得用来抵扣可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限，确认相应的递延所得税资产。

2、递延所得税负债的确认

除下列情况产生的递延所得税负债以外，确认所有应纳税暂时性差异产生的递延所得税负债：

（1）商誉的初始确认；

（2）同时满足具有下列特征的交易中产生的资产或负债的初始确认：

①该项交易不是企业合并；

②交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）。

（3）对与子公司、联营公司及合营企业投资产生相关的应纳税暂时性差异，同时满足下列条件的：

①投资企业能够控制暂时性差异的转回的时间；

②该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

3、所得税费用计量

将当期所得税和递延所得税作为所得税费用或收益计入当期损益，但不包括下列情况产生的所得税：

（1）企业合并；

（2）直接在所有者权益中确认的交易或事项。

七、清产核资结果

（一）账务清理、资产清查情况

设计室清产核资前申报的资产总额为384,602.68元，负债为425,067.05元，净资产为-45,646.78元；资产清查后的资产总额为376,405.07元，负债为425,067.05元，净资产为-48,661.98元。

截止2020年11月30日清产核资后的资产、负债、所有者权益情况如下表：

金额单位：人民币元
	项目
	账面数
	调整数
	清查数

	资产总计
	376,405.07

	376,405.07

	其中：货币资金
	1,053.64

	1,053.64

	应收票据

	应收账款
	229,900

	229,900

	预付账款

	其他应收款
	137,878.85

	137,878.85

	存货

	其他流动资产

	长期股权投资

	投资性房地产

	固定资产
	252,419

	252,419

	减：累计折旧
	244,846.43

	244,846.43

	固定资产净值
	7,572.57

	7,572.57

	固定资产清理

	无形资产

	长期待摊费用

	递延所得税资产

	其他长期资产

	负债合计
	425,067.05

	425,067.05

	其中：短期借款

	应付票据

	应付账款
	402,786

	402,786

	预收账款

	应付职工薪酬

	应交税费
	22,281.05

	22,281.05

	其他应付款

	其他应交款

	长期借款

	其他非流动负债

	所有者权益合计
	-48,661.98

	-48,661.98

	其中：实收资本（股本）

	资本公积

	减：库存股

	盈余公积
	5,182.41

	5,182.41

	未分配利润
	-53,844.39

	-53,844.39

八、清查事项说明

1、资产清查事项说明

资产总额账面金额为376,405.07元，清查调整金额为0元，清查审定金额为376,405.07元。

（1）货币资金

货币资金账面金额为1,053.64元，清查调整金额为0元，清查审定金额为1,053.64元,其中：库存现金为83.14元，银行存款为970.50元 。

（2）应收账款

应收账款账面金额为229,900元，清查调整金额为0元，清查审定金额为229,900元，其中：应收永平县龙街镇田心村村民委员会设计费9,000元，应收永平县北斗乡人民政府设计费220,900元。

（3）其他应收款

其他应收款账面金额为137,878.85元，清查调整金额为0元，清查审定金额为137,878.85元，其中：应收李德钦代扣代缴个人所得税、社保等共计72,088.15元，应收王毅红代扣代缴个人所得税、社保等共计65,790.71元。

（4）固定资产

固定资产账面金额为7,572.57元，清查调整金额为0元，清查审定金额为7,572.57元，其中：永平县住房和城乡建设局办公楼9间办公室净值为3,000元，办公家具3套净值为33.24元，绘图仪2台净值为1,565.40元，晒图机2台净值为882元，电脑5台净值为2,091.93元。

2、负债清查事项说明

负债总额账面金额为425,067.05元，清查调整金额为0元，清查审定金额为425,067.05元。

应交税费
应交税费账面金额为22,281.05元，清查调整金额为0元，清查审定金额为22,281.05元，其中：城市维护建设税为1,259.05元，房产税为2,940元，教育费附加税为604.45元，印花税为367.17元，增值税为10,420.38元，营业税为6,690元。

（2）应付账款

    应付账款账面金额为402,786元，清查调整金额为0元，清查审定金额为402,786元，其中：应付云南华清财务咨询管理有限公司会计服务费8,000元，应付李德钦各项补助、设计预算费及其垫付款共计138450元，应付陈祥珍遗属补助15,653元，应付刘珏铄遗属补助15,653元，应付段绍帅设计预算费55,300元，应付张福靖补助8,800元，应付杨晓华设计预算费154,630元，应付马云峰设计预算费6,300元。
3、所有者权益清查事项说明

所有者权益账面金额为-48,661.98元，清查调整金额为0元，清查审定金额为-48,661.98元。

（1）盈余公积
盈余公积账面金额为5,182.41元，清查调整金额为0元，清查审定金额为5,182.41元。

（3）未分配利润

未分配利润账面金额为-53,844.39元，清查调整金额为0元，清查审定金额为-53,844.39元。

九、审计查出的主要问题

永平县设计室的往来款多年未清理，存在挂账时间长的情况。

十、审计建议

要重视往来款的核算和清理，财务管理人员也要增强责任意识，做好财务管理工作，当年发生的款项应在当年结清，如特殊情况不能核报的，须向财务人员说明情况，以便进行账务处理
十一、报告使用范围

以上清产核资专项财务审计报告仅供国有资产管理部门及主管部门审查清产核资结果之用，非经国有资产管理部门或主管部门书面授权及清产核资中介机构同意，任何人不得以任何方式（包括电子或机械方式、影印或录音形式等）复印、翻印、转载或以检索系统储存本报告的任何内容，不得见诸于公开媒体，法律、行政法规另有规定的除外。

因使用本报告不当造成的后果，与执行本专项财务审计业务的注册会计师及会计师事务所无关。

附送：2020年永平县设计室清产核资报表
PAGE
16

_1234567890.unknown

_1234567891.unknown